Ad extremum delectæ sunt materiæ ex omni
 propè re atque negotio, in quibus explicandis
 exigua pro veris causis foróque vtilitas fuit, co-
 pia verò ingenijque exercitatio magna. Hoc in
 vltimo genere ῥητορῶν, omnium vulgò Sophista-
 rum diligentia & labor infumebatur, in eo-
 dem adolescentes erudiebant & studiosissimè
 exercebant.

Neque enim ipsi modò Sophistæ eloquentiæ Discipulorum
 ῥητορῶν
 professores, sed discipuli quoque in schola de-
 clamitabāt: quibus in declamationibus fiebant
 plausus acclamationesque laudatium, non mi-
 nùs quàm in publica ὀπιδείξει. Hinc Plutarchus Plutarch. de
 audien.
 Plausus in
 scholis.
 illa quæ ab audientibus iactabātur, ad laudem,
 εὐφωίας & αἰθρῶς, Ingeniosè, Floridè, ait esse τῶν
 παιζόντων ἢ παινηρευόντων ἐν τῇ σχολῆς καὶ ῥητορῶν φωνῆς,

ludentium & in iuuenili declamatione exultantium voces. Sed eam plaudendi consuetudinem infimulat iure Fabius, quòd eò iam prouecta erat leuium adolescentium licentia, vt etiam vitiosissima laudarent, & successum declamationis atque fructũ κρότου & βοῶν magnitudine definirēt. Nunc, inquit, proni atque succincti ad omnem clausulam non exurgunt modò, verumetiam excurrunt, & cum indecora exultatione conclamant. Id mutuum est, & ibi declamationis fortuna. Pari quoque leuitate se mutuò sibilis excipiebant, & aduersa acclamatione in schola, si quid displicuisse; quod in scholis Sophistarum fuisse frequentissimum, de pueritia sua loquens autor est Philostratus: nam Ægyptij Procli doctoris sui vitam scribens, ait eum bibliothecam habuisse domi, quæ pateret omnibus ad ornandas poliendâsque declamationes, ne vel inuicem, inquit, exhiberemus, vel cauillaremur, ἀ ἐν ταῖς τῶ σοφιστῶν σιωπῆσι φιλεῖ γίνεσθαι. Itaque Plutarchus monet grauissimè, ita instituendos esse pueros, vt dum alius dicit, μὴ σιωπῆσαι πῆδον, μηδὲ ἑυλακτεῖν πρὸς ἕνα, non cieant turbas, neque elatrent singula inuidiosè; quòd modestiæ & humanitati repugnare id videatur. Neque tamen declamabant singulis diebus omnes adolescētes, sed ordine quodam & pro modo eruditionis atque doctrinæ; qua

Fab. l. 2. c. 2.

Plutarch. de
audien.

Fab. l. 1. c. 2.

& l. 2. c. 1. 2.

&c.

Lactant. l. 1. c.

1. diuin. Instis.

de re multa Quintilianus l. 1. & 2. Institut. Orat. Vtiles autem fuisse illas declamationes ad parandam & augēdam eloquentiam, cùm ipsa docuit experientia quotidiana, tum qui artem illam diu factitauit Lactantius suo testimonio comprobauit: Multum tamen nobis, inquit, exer-

citatio illa fictarum litium contulit, vt nunc maiore copia & facultate dicendi causam veritatis peroremus. Sed quæ hæctenus à me explicata sunt, intelliguntur de ijs declamationibus quas ipsi adolefcetes ingenio propriòque marte poluissent. Nam primis scholarum initijs apud Rhetorem pueri non sua, sed quæ Sophista ipse doctor elucubrauisset, in schola recitabât, vt autor est Theon Sophista, qui sic monet; Oportet præceptorẽ exercitationes quàm optimè & pulcherrimè cõponere, & *μετὰ τὰς πρὸς τοὺς μαθητὰς λέγειν*, iubere deinde adolescentibus vii eas recitent, vt exemplo illo instituti atque informati imitari facilius queant.

Declamationum scholasticarũ varietas atque diuisio. Suasorie inter rudimenta dicendi.

Quid πλάσμα. Πραγματικὸν λόγος, sign. èta Rhetorum. Eorum autor Æschines. Cõtrouersia colorate, ἐπιμαυλισμένης, figurate. Figura causidicorum, figurati morsus. Suspiciosa ætio. Silentium & significatio in Cõtrouersia, & in silentio νέμειν. Quando figuranda oratio. Primus id fecit Iseus. Illustratus Gregorius Nazianz. aliique.

CAP. VII.

VTOR Dialogi de Oratorib. Declamationes Rhetorum in duo genera est partitus: quædam suasorie, aliæ Cõtrouersia nominantur. Illæ putabântur leuiiores, *Tacit. de Orat. Suasorie.*

hæ robustioris iam ætatis: vnde Suasoriæ nonnunquam in scholis etiam Grammaticorum dicebantur, cum in Rhetorum ipsi officium irruissent, vt ait Quintilianus. De ijs loquitur piger ille apud poëtam:

Fab. l. 2. c. 1.

Persius Sat. 3.

*Sæpe oculos memini tangebam paruus oliuo,
Grandia si nollem morituri verba Catonis
Dicere.*

Suasoriam intelligit declamatam in schola patre audiente;

Iuuenal. Sat. 1.

Quæ pater adductis sudans audiret amicis.
Itaque mirum est virum doctum istius loci interpretem aliò rem traducere. Simile est illud Iuuenalis:

*Et nos ergo manum ferulæ subduximus, & nos
Consilium dedimus Syllæ, priuatus vt altum
Dormiret.*

Fabius l. 2. c. 1.

Hoc genus declamationis ponit Fabius inter rudiméta dicendi apud Rhetorem: facillimum enim est puerisque accommodatum, in quo detur locus iuuenili redundantia, excessui ad ornandum, latioribus descriptionibus atque pompæ; præsertim cum ad illud idem genus periti quidam eloquentiæ doctores *Laudem & Vituperationem* referant.

Controuersia.

Controuersia autem quæ iudiciorum quandam imaginem continent, argumétosæ & longè difficiliore habebantur & maturo iudicio dignæ, in quibus & sententiarum acumen & exquisitus quidã ornatus adhiberetur. Doctissimus Hieronymus Comment. in Epist. ad Galat. *Controuersiam* ponit pro elaborata & flosculorum elegantia picta & expolita scriptione,

D. Hieron. præfat. in lib. 3.

cùm ait se non scribere *Panegyricum* aut *Controversiam*, sua vt verba laudètur, sed *Commètarium*. Hæc partitio Latinorù propria est Rhetorum, quam Sophistæ, qui, vt iura loquuntur, *facundia græcitatæ polleat*, non venditant: nam vtrumque genus communi appellant nomine, aut *ῥητορικῆς*, aut *ἀγωνίας*, aut *ὑποδείσεως*, nec partem vllam declamationis Grammaticis relinquebāt: itaque apud illos Narrationes, Chriæ, Sententiæ, Loci communes, *ἠθροποιίαι*, & similia dicebantur, quæ *περογυμνάσματα* veteres appellant, quibus ad excipiendam eloquentiæ maiestatem, pueriles animi disponi solent.

Igitur Sophistæ, nam de illis hîc quærimus, ῥητορικῆς quædam nominabant simpliciter ὑποδείσεως ῥητορικῆς, alias *ἐρησιασμοίνας*, nonnunquam etiam *πλάσματα*. Fictas enim cōtrouersias, vel vt *Πλάσματα* Rhetorum vocant alij fallas, ab otiosis & ingeniosis hominibus excogitatas, in quibus erudiebant adolescentulos, dicunt *πλάσματα*. De quibus ad Sophistam Eudoxium scribens, ita meminit, qui Sophistarū mysteria omnia cognorat D. Gregorius Nazianz. *πῶς ζοιδοὶ ἐν μετρηκίσοις, ἔ πλασμοισι*, D. Greg. Naz. ep. 57. *ἔ ὑπο ῥητορικῆς ἀγορεύματα*. eruditissimus Billius vertit, *inter adolescentulos fabulas ludimus*: quod sanè dictum est obscurius. Idem eloquētissimus Pater Carmine de vita sua Declamationes Sophistarum describens itidem vocat *πλάσματα*, quæ non minùs obscurè Billius vertit *meras fabulas*;

Τῶν μὲν γὰρ εἰσιν εἰς ὀπίσθηξιν οἱ λόγοι
 Ἐν μετρηκίσοις συλλόγοις ἔ πλασμοισι,
 Ἐν οἷς μὲν ἔδεν ἀπυχῆν ἢ πύχνην.
 quæ sic ego nudè, sed clarè vertam:

Idem carm. de
 vit. pag. 20.

sophista cultos sermones ostentant

In iuuenum catu & fictis controuersis,

In quibus bene an secus eueniat parum interest.

Or. 1. pag. 41. Aliàs tribuit Sophistis, τὸ κομψὸν τῶν πλασμάτων,

Tacit. Dialog. de Orat. figmentorum venustatem. Exprimit rem elegantem Tacitus in hunc modum: *Intelligebant opus esse, non ut Rhetorum scholis declamarent, nec ut fictis, nec villo modo ad veritatem accedentibus controuersis linguam modò & vocem exercerent, &c.*

L. 2. contr. Euzom. initio.

Quintilianus l. 10. c. 5. *falsas rerum imagines & inania simulacra dixit. Quo modo Sanctus quoque Basilius πλασματά, quæ εἰς μὲν ἄνω ἀδολογίας proponi ait, vocat σκιαμαχίαν; & rem liquidius explicans; Est enim, inquit, pugna aduersus accusatores qui nusquam sunt, ad accusationem non prædictam responsio, ad iudices qui nulli esse vidètur oratio. Eorum inuentorem Æschinem in Rhodiaco orio atque umbraculis fuisse prodit in Bibliotheca Photius: Primus, inquit, dicitur composuisse τὰ πλασματά καὶ τὰς καλεῖσθαι μὲν εἰπέται.*

Photius.

Idem Photius πλασματικοῖς καὶ γυμνασματικοῖς Libanij λόγους nominat: & inter Himerij Sophistæ commentationes ponit πλασματικοῖς & πανηγυρικοῖς λόγους. Eruditissimus Hieronymus verbum ex

D. Hieron. Apolog. 1. in Ruffin.

Figmenta.

S. Greg. Palamas to. 6. Biblioth.

verbo nominare videtur *figmēta*: Quasi, inquit, non cirtatorū turba Milesiorū in schola figmēta decātet. Clariùs etiam S. Grègorius Palamas Archiepiscopus Thessalon. *figmenta sophistarum.* Declamationes enim duas per prosopopœiam animi corporisque exhibiturus in Protheoria sic ait; *Nec quispiam nouitatis crimen inferat orationi, haud nescius quo pacto & ad imaginum & personarum figmēta sophistarum ac declamantium medita-*

iones prouectæ sunt. Ex quo loco intelligimus ad *πλάσιν* Sophistarū referri *ἠδονομίαις* & *πρωτοπομίαις*, cuiusmodi sunt Declamationes Sophisticae duæ Max. Tyrrij, qui Vitam Activam & Cōtemplatiuam disputātes, & causam agētes suam inducit. De Hesychio presbytero Constant. viro docto & eloquenti Photius; *ἐστὶ δὲ λόγος εἰς ἑπίδειξιν διασκευασμένος ἢ ἐν ἠδονομίαις εἰς δὲ μετρητικῶδες, ἐν οἷς δημιουργεῖται ἢ δὲ τεχνικῶτα τῆ Μωσείως πρὸς τὸν λαόν,* &c. *Sermo illi ad sophisticam ostentationem comparatus, & concitandis affectibus (mallem Ethopœiæ forma) meditatus videbatur, &c.*

Maxim. Tyr.

Dissert. 5. & 6.

Photius.

Habuerunt quoque Sophistæ controuersias in Scholasticis suis declamationibus, quas nominant *ἐχηματισμῶδες*, quarum modum & rationem sanè obscuram, neque satis euolutam à scriptoribus, lubet hîc in adolescentium gratiam clara in luce ponere: sine qua meo iudicio vix Senecæ Controuersias satis intelligent. Igitur *ἐχηματισμῶδες*, siue, vt nonnunquam Philostratus appellat, *κτ' ἐχηματισμῶδες ἕται δέσσης*, eodem sensu; Latini Rhetores *figuratas controuersias* dicunt: apud quos tamen *figuratum* est polysemum. Est enim aliquando *figuratum* quod habet dicendi genus *ἑρραμῶδες*, cui opponit Fabius *sermonem & rectum sonum*: Sic enim loquitur extremo lib. II. *Neque Demosthenes per Marathonis & Platearum & Salaminis propugnatores recto sono iurauit, nec Æschines Thebas sermone deflexit. Vult figuratè locutum, non recto sono. Et quidem Longinus & Halicarnassæus Dionysius multas in eo principis oratoris loco figuras agnoscunt. Hoc modo Græci quoque*

Philostr. in

Antioch.

Figuratum

multis modis

dici. 1.

Fab. l. 9. c. 1.

ἐξ ημετέρας orationem vocant quæ sit à simplici atque in promptu posito dicendi modo poeticè vel oratoriè mutata, vt loquitur Fabius.

2. Modus.

Præterea figura Controuersiæ aliquando est conformatio quædam modûsque declamationis, qui noua & minimè trita ratione ferit oculos.

Senec. Contr. 2.

Apud Senecam patrem ita capitur Controuers. 2. *Silo Pompeius*, inquit, hac figura narrauit. Et lib. 2. *Cestius* hac figura declamauit. Fortunatianus quoque modum quo tota causa agenda est ita vocat: sicut & D. Augustinus figuram vel faciem controuersiæ, pro specie quadam, modo, & conditione causæ posuit. *Sunt igitur*, inquit, *Themata*, id est figuræ controuersiarum quatuor, *ἐνδοξον*, *ἀμφίδοξον*, &c. Et paulò post, *Quarta est facies controuersiæ*, &c.

Idem Contr. II.

S. August. in Princip. Rhet.

Themata, id est figuræ controuersiarum quatuor, *ἐνδοξον*, *ἀμφίδοξον*, &c. Et paulò post, *Quarta est facies controuersiæ*, &c.

Thema. figura vel facies controuers.

Terriò figuratum dicitur tectum, absconditum, & dissimulatione insignitum, quando aliud dicitur, aliud intelligitur, non contrarium vt in Ironia, sed artificioso quodam silentio in eorum qui audiunt cognitione intelligentiâque reponitur. Quo modo figuratæ controuersiæ sunt quæ à Latinis Rhetoribus nominantur *Coloratæ*, à Græcis *ἐξ ημετέρας*, de quibus agit copiosè Fabius l. 9. c. 1. & 2. atque genus esse causæ, in quo per quandam suspicionem, quam non dicimus, accipi volumus aliud latens, & auditori quasi inueniendum: quod, inquit, iam fere solum schema à nostris vocatur, & inde figuratæ controuersiæ dicuntur. Seneca rem describit variè l. 2. Controuers. 9. vbi de Othone Iunio: *solebat hos colores adhibere qui silentium & significationem desiderant*. Et sub finem

3. Modus.

Terriò figuratum dicitur tectum, absconditum, & dissimulatione insignitum, quando aliud dicitur, aliud intelligitur, non contrarium vt in Ironia, sed artificioso quodam silentio in eorum qui audiunt cognitione intelligentiâque reponitur. Quo modo figuratæ controuersiæ sunt quæ à Latinis Rhetoribus nominantur *Coloratæ*, à Græcis *ἐξ ημετέρας*, de quibus agit copiosè Fabius l. 9. c. 1. & 2. atque genus esse causæ, in quo per quandam suspicionem, quam non dicimus, accipi volumus aliud latens, & auditori quasi inueniendum: quod, inquit, iam fere solum schema à nostris vocatur, & inde figuratæ controuersiæ dicuntur. Seneca rem describit variè l. 2. Controuers. 9. vbi de Othone Iunio: *solebat hos colores adhibere qui silentium & significationem desiderant*. Et sub finem

Coloratæ
Controu.

Quid suspicio, silentium & significatio in Controu.

Senec. l. 2. & 3.
Controuers.

quod, inquit, iam fere solum schema à nostris vocatur, & inde figuratæ controuersiæ dicuntur. Seneca rem describit variè l. 2. Controuers. 9. vbi de Othone Iunio: *solebat hos colores adhibere qui silentium & significationem desiderant*. Et sub finem

Controuersia, *suspiciosam actionem* vocat, quam opponit *rectae & aperta*. Idem l. 3. controu. 16. *Fuerunt & alij qui non quidem palam dicerent, sed per suspicionem & figuras*. Hinc apud Suetonium *Causidicorum figura*: apud Macrobiū *morsus figurati*. Eruditissimus quoque Sidonius Apollinaris materiam Satirici ponit *figuratum*. D. Hieronymus *obliqua dicta* vocauit: *Obliquus*, inquit, apud Hebraeos *totus liber fertur & lubricus*, & quod Graeci Rhetores vocant *ἐχημαποιδίος*, dum quis aliud loquitur, aliud agit. Igitur in eo quod dicitur hoc genere *Controuersia*, est *χρῆμα* siue *Color, schema, figura, silentium, suspicio*, & *obliquus morsus*. Quod eleganter pulcherrimo dicto suo Philostratus illuminauit; *δὲ γὰρ ἐν ταῖς κτ' ἐχημαποιδίαις ἢ ἰστορίαις, τοῖς μὲν λεγομένοις, ῥημάτων, τοῖς δὲ σιωπομένοις, κέντρον, in causis quae secundum figuram compositae sunt, & dicendis habenas, & tacendis aculeum dare conuenit*. Hoc autem eximie praestitisse Rufum Perinthium Sophistam ait, cuius prudentiam commendat, *ἢ κτ' ταῖς ἐχημαποιδίαις μάλιστα ἢ ἰστορίαις ἐχρησάτω*. Paria dicit de Hermocrate Sophista, & rationem quoque ἢ ἐχημαποιδίαν mirifice illustrat: *Omne, inquit, genus Declamationum egregie tractauit: καὶ γὰρ δὴ καὶ ταῖς ἐχημαποιδίαις ὅς διέδειπε, ἀμφιβολίας τε πλείστας ὑπονοήσας, καὶ τὸ σημεῖον ἑκαταμίξας τῷ ἀφαιρέσει*. Hic locus inquam est illustris, & ad ea quae Latini Rhetores de hoc genere Scholasticæ *Controuersia* docent, facit plurimum. Nam quod illi *suspicionem*, & *suspiciosam actionem* vocant, hic *ἀμφιβολίας* aut causam plurimis *ἀμφιβολίας* distinctam: quod illi *silentium*, hic *τὸ ἀφαιρέσει*,

Sueton. in
Vespas.
Macrob. l. 7.
Satur. c. 3.
Sidon. l. 4. ep. 1.
Morsus figurati.

Philostr. in Rufo
& Hermocr.

Senec. Contr. 9.

Colores schemata.

Σχηματισμ.
Figurare.
Philostr. l. 2.
p. 559.
Senec. prefat.
l. 3.

quod illi *significationem*, hic τὸ σημασιόμορον. E quibus facile intelligi potest locus ille Senecæ, quem superius adduximus de Othone Iunio: Solebat hos colores adhibere qui silentium & significationem desiderant. Alio loco commutatis paululum verbis idem significat, cum nominat *Controuersias*, in quibus inter silentium & actionem medio temperamento opus est: ubi actio nihil aliud est quam τὸ σημασιόμορον. Quos dicit colores, *Controuersia* II. nominat *schemata*. *Hermagoras*, inquit, solebat interdum diu *schemata* prosequi, interdum breuiter & fortius attingere. Atque in hoc conueniunt Græci Latinique, quod uocent genus hoc figuratum σχηματα. hinc σχηματισμ. eo dicendi artificio uti. Philostratus de Herode Attico, σχηματισμὸς τὸν λόγον. Seneca simili ratione de Albutio, figurabat egregie.

Peritè autem in hac obliqua & suspiciosa dicendi ratione versari, non cuiusuis hominis fuit, sed præstantis limatiquæ penitus ingenij, & exquisitæ facundiæ. Vnde Polemo tamen foret in dicendo Sophista clarissimus, hoc tamen genus refugere dicebatur, ὅτι τὸ δύσροπον ἐστὶ τὸ ἐπιπλεονεξέων, ob difficilem tractationem earum actionum. Fuit tamen necesse adhibere aliquando, atque adedò triplicem eius usum fuisse mouent Rhetores: vnum, si palam dicere parum tutum est, ut cum Reges aut Dynastæ metuendi potentia, dictione oratoris ad sanio mentem reuocantur: hîc enim quidquid de perdita vitæ ratione tetigeris vlcus est, nisi excogitato artificio utaris. Alterum, si apertè dicere non decet. Tertium, qui venustatis modò

gratia adhibetur, & ipsa nouitate ac varietate magis, quàm si relatio sit recta, delectat, vt auctor est Quintilianus. Hinc natae Rhetorum præceptiones tum Græcorum tum Latinorum de figuratis controuersis. Sanè Græcus Dionysius Halicarnassæus *περὶ τῆς ἐπιγραμματικῆς* doctrinas monitiones reliquit. Cæterum hoc declamandi genus ab Isæo primùm inductum volunt, de quo Plutarchus & post illum Photius, *περὶ τοῦ ἐπιγραμματικῆς ἡρῶντος*, figuratas primus controuersias adhibuit. Adde ad extremum, eos qui hoc genere dicendi vterentur, *ἐπιγραμματισταὶ* appellari consueuisse. Gregor. Nazianz. cùm tropo in dicendo multiplici vsus fuisset, oratione quadam sua de Theologia, subdit ea sic dicta propter *ἐπιγραμματιστάς*, ne soli sibi sapere videantur; eos intelligit qui Sophisticum orationis modum adhibebant. Vbi vertunt *ἐπιγραμματισταὶ*, *enigmatum studiosos*, quod fortè videatur esse dictum obscurius. Sed Origenes rem clarè & scienter explicat homil. 13. in Num. *Ænigmatistas enim ait nominari, qui figuratè loquuntur.*